
 
 

Zdraví,  
prevence a  

přesah k ekonomice 
 
 

Marie Nejedlá, Státní zdravotní ústav 



 



 

Co určuje naše zdraví ? 

Životní styl 
 
Životní 
prostředí 
 
Genetický 
základ 
 
Zdravotnické 
služby 



 

Determinanty zdraví  

50% 

20% 

20% 

10% 

životní styl 

 životní prostředí 

 genetický základ 

 zdravotnické služby 



Životní styl  dokáže odvrátit až 80% 
nemocí  

Rizikové faktory 

 

 

 

Protektivní faktory 

 



Životní styl  dokáže odvrátit až 80% 
nemocí  

Rizikové faktory 
• Závislosti 

• Kouření  
• Rizikové a škodlivé pití alkoholu 
• Nelegální drogy 
• NaCll 
• Sociální sítě 
• Mobil 

• Jednoduché cukry 

• TMK, živočišné tuky 

• Nedostatek pohybu 

• Hypercholesterolémie 

• Hypertenze 

• Obezita 

• Šikana 

• Odmítání očkování 

 

 

Protektivní faktory 

• Nekouřit 

• Alkohol max. 1 standardní nápoj (ČR16-18 g 
alkoholu, GB 8,5g) 

• NaCl max. 5g/d 

• Jednoduché cukry do 25g (5kostek cukru) 

• Pohyb děti min 60 minut, dospělí 30 minut 

• Cholesterol do 5 mmol/l 

• TK do 130/85 torr 

• Sociální pohoda – wellbeing,resilience 

• BMI do 25 

• Očkování 

 



Přímé výdaje (ztráty)   

480 mld. 

Veřejné zdravotní 
pojištění 80% 

Státní a územní rozpočty, 
soukromé pojišťovny, přímé 

úhrady osob 20% 

Nepřímé ztráty 
960 mld. 

Finanční 
hodnota 

DALYs 

Preventabilní nemoci – nemoci, kterým lze předcházet 
Celkové národohospodářské ztráty z nemocí 1,44 bil. 



 

1,44 bil/rok 



 

• Průměrná délka života 
• Life expectancy- naděje dožití 

• Roky života, strávené ve zdraví 
• Healthy Life Years (HLY) 

• Roky života, ztracené v nemoci nebo předčasným úmrtím  
• Disability adjusted Life Years (DALYs 

 

 

Ukazatele  hodnocení úrovně 
zdraví 



V ČR se prodlužuje život v nemoci NE 
ve zdraví 
 

 

HOLČÍK, Jan, VLČEK, Jiří: Praktičtí lékaři jsou nepostradatelným článkem 

veřejného zdravotnictví. Praktický lékař, Praha, Česká lékařská společnost J. Ev. 

Purkyně. ISSN 0032-6739, 2012, vol. 92, no. 8, s. 470-472 



Pohyb je efektivní a levný nástroj k prodloužení zdravých 
roků života a snížení makroekonomických ztrát z nemocí 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/images/d/dd/Healthy_Life_Years_at_Birth-7.png 



Počet ztracených let života v EU 



Průměrné množství ovoce a zeleniny  
v kg/1osobu/rok 

http://www.medon-

solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1  

http://www.medon-solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1
http://www.medon-solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1
http://www.medon-solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1


Počet prodaných cigaret 
ks/1 osobu/rok 

http://www.medon-

solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1  

http://www.medon-solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1
http://www.medon-solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1
http://www.medon-solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1


Spotřeba čistého alkoholu  
litry/1 osobu 15+/rok 

http://www.medon-

solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1  

http://www.medon-solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1
http://www.medon-solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1
http://www.medon-solutio.cz/online2013/index.php?linkID=txt10&lang=1


https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=Overweight_an
d_obesity_-_BMI_statistics 



 





Diabetes mellitus 2. typu 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

1000 

1100 

1200 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Incidence diabetes 

Muži Ženy 

4000 

4500 

5000 

5500 

6000 

6500 

7000 

7500 

8000 

8500 

9000 

Prevalence diabetes 

Muži Ženy 



Primární prevence a podpora 
zdraví 
zdravotní gramotnost - rozhodování ve prospěch zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Informace – 
znalosti, 
dovednosti 

Porozumění 

Vyhodnocení 

aplikace 



 

 
Determinanty 

zdraví 
Životní styl 

závislosti, výživa, 
pohyb, očkování, 

prohlídky 

Životní prostředí 

Vzdělání k 
rozhodování ve 
prospěch zdraví 

 

Nemoc 

Úraz Lékař 

JAK se to 
stalo? 

PROČ se to 
stalo? 

?  

Diagnostika 

zrak ? 

rovnováha? 

alkohol, drogy? 

výživa?  

prohlídky? 

fyzické, sociální a 
ekonomické 
prostředí ? 

přístup ke 
zdravotním a 

sociálním službám? 

 

Léčba 

Bolest fyzická a 
emoční, strádání, 

sociální 
stigmatizace  

nižší příjem 

duševní zdraví 

 sociální vztahy 

absence/snížení 
produktivity práce 

ztráta volného 
času 

 

Okamžitá záležitost, individuální zdraví 

Bylo možné nemoci/nehodě/úrazu zabránit? 

Bylo prostředí, ve kterém osoba žije bezpečné? 
 

 
Jak ochránit lidi před nemocemi a úrazy?  

 

 
Bezpečné 
prostředí 

Prodloužení 
zdravých roků 

života 
Odvrácení 

nebo oddálení 
nemoci 
Snížení 

ekonomických  
ztráta z nemocí 

 
Zdravotní ztráta z nemoci 

Přímé náklady: dg., léčba 

Nepřímé ztráty: PN/inv.d., 0 odvody na ZP 

a SP, 0 odvod ze zisku, ztráta výdělku, 

ztráta pracovní síly pro zaměstnavatele 

Veřejné zdraví 

dlouhodobá podpora, ochrana, prevence všech 

benefity pro celou populaci 

všechny rezorty, koordinuje zdravotnictví 

 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 

8 

9 

10 

11 



 







 



 



 



Denní příjem soli (NaCl) 

 



Příjem kuchyňské soli        ČR   2012Příjem kuchyňské soli        ČR   2012  
muži 14,6 g       ženy  10,5 gmuži 14,6 g       ženy  10,5 g  

  

CZ: 250 mMol Na = 5750 mg = 14,6 g NaCl CZ: 180 mMol Na = 4140 mg = 10,5 g NaCl 

ČR: muži konzumují o 4 g soli denně více, než ženy 
EFCOVAL (EFCOVAL (EuropeanEuropean  Food Food ConsumptionConsumption  ValidationValidation), Centrum zdraví, výživy a potravin, SZÚ Brno, 2012), Centrum zdraví, výživy a potravin, SZÚ Brno, 2012 



Obsah Na/Obsah Na/NaClNaCl  v jednotlivých chodech v jednotlivých chodech 
oběda (2015/2016)oběda (2015/2016)  

0 

0.5 

1 

1.5 

2 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

N
a 

(g
/o

b
ě

d
) 

N
aC

l (
g

/o
b

ě
d

) 

Polévka Hlavní chod Nápoj Doplněk 35% DDD Na (WHO, 2012) 

Vyšší přívod byl zaznamenán u všech ŠJ. 
13 ŠJ překračovalo doporučení WHO (2012) i více jak dvojnásobně. 
Některé ŠJ hodnotu 35 % doporučení naplnily již z polévky. 
V průměru se polévka podílela 40 % na celkovém přívodu Na z oběda, zatímco u 
ostatních sledovaných minerálních látek to bylo pouze okolo 20 % (Ca 20 %, Fe 22 %, K 
16 %).  



 



 
 

Výrobek 100 gramů Sodík (Na) g NaCl  g 

Rohlík 43 g                                                                0,25 g NaCl 0,220 0,550 

Krajíc chleba                                                             0,45 g NaCl 0,370 0,925 

Niva 1,400 3.500 

Balkánský sýr                        1,300 3.250 

Tavené sýry  0,920 1.750 - 2.300 

Párky   2,480 6,200 

Trvanlivé salámy                   0,800 2,000 

Šunka 0,750 1,875 

Arašídy pražené solené       0,200 0,500 

Bohemia chips alpská sůl                                       sáček 150 g 0,600 1,500 

Popcorn slaný   1,000 2,500 

Olivy,                                                                            sáček 195 g  2,400 6,000 

Slané tyčinky  3,200 8,000 

Burger  0,800 2,000 





Příjem NaCl do 5 g 

benefity 

• Snížení TK 

• Nižší riziko CMP 

• Nižší riziko IM 

• Nižší riziko ca žaludku 

• Nižší riziko osteoporózy 

• Nižší riziko onemocnění ledvin 

• Zlepšení chuti 

• Poznání nových bylinek a koření 

 

 

bariéry 

• Znalost DDD do 5 g, aplikace 

• Znalost čtení etiket, aplikace 

• Závislost na soli - preference velmi 
slaných produktů (cena, chuť) 

• Plánování týdenního nákupu 

• Čas- rychlá příprava z polotovarů 

• Společné stravování  

• Výrobci- receptury, trvanlivost, 
kvalita? 

• Sůl není hlavním ani největším 
zdrojem jódu 

 



 



 



 





 











 



 



 



 





 



 



 



 



0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 

io
d

in
e 

µ
g

/L
 

Year 

Saturace jódem v české populaci 
Median urine levels of iodine  

 Czech Republic 
Excerpted  from  L. Ryšavá, surveys 1995 - 2015  

  Blue points:   Children, adolescents  
  Black points:  Adults, elderly 
  Red points:     Pregnant women 

  Blue points:   Children, adolescents  
  Black points:  Adults, elderly 
  Red points:     Pregnant women 

     Adequate saturation. In pregnant´s 250 µg/L 



 



 





 

 

 

   

 marie.nejedla@szu.cz 
http://www.szu.cz/publikace/zdravotne-vychovne-materialy 

http://www.szu.cz/publikace/zdravotne-vychovne-materialy
http://www.szu.cz/publikace/zdravotne-vychovne-materialy
http://www.szu.cz/publikace/zdravotne-vychovne-materialy
http://www.szu.cz/publikace/zdravotne-vychovne-materialy
http://www.szu.cz/publikace/zdravotne-vychovne-materialy

